
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
                       AREA AMMINISTRATIVA 

               UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

 

Determinazione del 04.09.2012  

N° Generale:  168 
N° Settoriale:  52 

 

OGGETTO: CONVENZIONE  CON  I  CAAF  PER LA RACCOLTA DELLE DOMANDE 

DI CONTRIBUTO  L'ASSISTENZA  TECNICA ALLA COMPILAZIONE DOMANDE 

L'INTEGRAZIONE  E  AGGIORNAMENTO  BANCA  DATI REGIONALE DEI 

BENIFECIARI  'MISURE  DI  SOSTEGNO ALL' AFFITTO PER DISAGIO ACUTO 2012'        

 

IL RESPONSABILE DELL‟AREA AMMINISTRATIVA 

 
PREMESSO CHE 

-la legge 9 dicembre 1998 n. 431 e s.m.i., al comma. 8 dell‟art. 11 prevede che i Comuni definiscano 

l‟entità del contributo, le modalità di erogazione e l‟individuazione, con appositi bandi pubblici, dei 

requisiti dei conduttori che possono beneficiarne; 

-la legge regionale della Lombardia 4 dicembre 2009 n. 27, all‟art. 48, prevede di integrare il fondo 

statale con risorse autonome regionali; 

-il citato art. 48 della l.r. n. 27/2009 stabilisce inoltre: 

 al comma 5: 

“La Giunta Regionale, sentiti i Comuni e le organizzazioni sindacali dei lavoratori e degli 

inquilini, determina altresì uno schema tipo per le modalità di valutazione della situazione 

economica, le procedure amministrative e di pagamento, anche con l‟intento di garantire la facilità 

di accesso all‟intervento e l‟immediato riconoscimento delle somme spettanti e al fine di facilitare 

le procedure di erogazione”; 

 al comma 6: 

“Il diritto di intervento dei Comuni ai fini della gestione delle procedure amministrative di 

erogazione dei benefici e la possibilità di stipulare convenzioni con soggetti terzi che operano 

senza fini di lucro”; 

- La Regione: 

nella fase istitutiva del “Fondo Sostegno Disagio Acuto” ha esercitato direttamente le funzioni di 

amministrazione attiva, già di pertinenza dei Comuni, mettendo a disposizione, tra l‟altro, una 

procedura informatica per la gestione delle domande di contributo per l‟affitto, anche allo scopo di 

supportare e agevolare gli stessi Comuni nella presa in carico della gestione operativa e garantire 

alla cittadinanza l‟erogazione del beneficio in questione; 

 per assicurare continuità all‟istituto del “Fondo Sostegno Disagio Acuto” (ex Fondo 

Sostegno Affitto - FSA) e per facilitare l‟azione di presa in carico dei Comuni, eserciterà anche per 

il corrente anno le funzioni organizzative fondamentali del citato istituto. 

 

-Il Comune come  deliberato con atto  della G.C.n    60  del 30.08.2012 : 

 istituisce lo sportello Fondo Sostegno AFFitti per disagio acuto a far tempo dal 1.9.2012 

sino al 31.10.2012 



 

 

 concorre con risorse proprie, in misura pari al 40% dei fondi messi a disposizione della 

Regione, e comunica formalmente alla Regione l‟adesione alla misura e alla compartecipazione 

con fondi propri entro il 31 agosto 2012; 

 

 provvede con D.G.C. ad adottare il bando conformemente alla D.G.R. Lombardia n. 3699 del 2 

luglio 2012, dandone la massima diffusione sul territorio; 

 provvede ad erogare il contributo direttamente al locatore, previo impegno di quest‟ultimo a 

non aggiornare il canone per una annualità o di non attivare procedure di rilascio e rinnovare il 

contratto di locazione in scadenza entro l‟anno di bando o stipularne uno nuovo nel caso il 

contratto sia già stato risolto al momento della presentazione della domanda di contributo senza 

aumentare il canone, favorendo tra le parti accordi contrattuali a canone agevolato; 

 eroga il contributo direttamente al conduttore in assenza degli impegni da parte del locatore, di 

cui al capoverso precedente; 

 non erogherà il contributo quando il suo ammontare è inferiore ad Euro 100,00. 

 

– con D.G.R. Lombardia n. 3699 del 02/07/2012 è stato approvato l‟Allegato 1 

“Fondo Regionale finalizzato all’integrazione del canone di locazione ai nuclei familiari con 

disagio economico acuto  -  Anno 2012” (di seguito semplicemente “Allegato 1”), recante indirizzi 

e criteri generali per la determinazione del fabbisogno finanziario, per il trasferimento dei fondi e 

per gli interventi integrativi dei Comuni per l‟anno 2012, finalizzato all‟erogazione di contributi 

per ridurre il peso del canone dei nuclei familiari che abitano unità immobiliari in locazione ai 

sensi della legge n. 431/1998; 

- in particolare l‟Allegato 1 stabilisce che: 

 la situazione economica del nucleo familiare del conduttore sia espressa dall‟ISEE-fsa, 

che deve essere determinato e certificato dai Comuni o dai CAAF per conto dei Comuni, che 

devono rilasciare apposita attestazione, e dichiarato all‟atto della presentazione della domanda 

di contributo; 

 il richiedente deve compilare la domanda usando il modulo allegato al bando comunale 

e deve allegare tutti gli altri moduli previsti dal bando, compilati in ogni parte; 

 i Comuni, mediante convenzione, possono avvalersi della collaborazione dei CAAF e di 

altri soggetti autorizzati senza fini di lucro per la raccolta delle domande e solo con i CAAF per 

il calcolo dell'indicatore ISEE-fsa, con oneri economici a carico dei Comuni stessi; 
VISTA la richiesta  di convenzione presentata   da parte del  CAAF-CGIL –CISL-.ACLI CREMA- per la  

per la raccolta delle domande di contributo,l'assistenza tecnica alla compilazione ,l'integrazione e 

aggiornamento della banca dati regionale dei beneficiari per "Misure di sostegno all'affitto per 

disagio acuto" per il periodo dal 1.09.2012 al 31.10.2012 ; 

RITENUTO  le  bozze di convenzione    risultano meritevoli di approvazione alle condizioni econiche da 

ciascuno indicato per un costo complessivo presunto di € 300 
DETERMINA 

1-DI APPROVARE , per il periodo compreso tra il 1.09.2012 ed il 31.12.2012, la convenzione con il 

CAAF-CGIL-CISL--ACLI CREMA –alle condizioni previste dalle distinte convenzioni; 

2-DI IMPEGNARE e imputare il costo complessivo presunto di €  300,00  all „Int. 1.10.04.03 “Prestazioni 

di servizi” del  Bilancio 2012; 

-3     Di comunicare all‟impresa affidataria che, in conformità alle disposizioni introdotte dall‟articolo           

3, della leg         n. 136/2010, dovrà render noto al Comune il conto corrente bancario o postale dedicato sul 

quale dovranno essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, si precisa che il numero di CIG (Codice identificativo 

gara) da utilizzare ed indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione finanziaria)  è :  

Z26063A15F 

4-DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dall‟applicazione del visto di regolarità 

contabile. 

IL RESPONSABILE DELL‟ AREA AMMINISTRATIVA 

(F.to DR.SSA MARZIA ZUVADELLI) 



 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

Ai sensi dell‟articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all‟impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

 

€ 300 impegno n.391/12   

Trescore Cremasco lì,4.09.2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Fuschi Loredana 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all‟albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi. 

 

 

Trescore Cremasco lì, 14.09.2012 

 

 

F.to  IL MESSO COMUNALE 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì,4.09.2012 

 

IL RESPONSABILE D'AREA 

Dr.ssa Zuvadelli Marzia 


